REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
SOLICITAÇÃO, ao Presidente do Tribunal
de Contas da União – TCU –, para o
comparecimento de servidor daquele órgão
perante esta CPI nos termos que
especifica.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de SOLICITAÇÃO, ao Presidente do Tribunal de

Contas da União, para comparecimento do Secretário da SECEX do Mato

Grosso do Sul, TIAGO MODESTO CARNEIRO COSTA, ex-Diretor da SECEX

Ambiental daquele órgão, para, perante esta CPI, discorrer sobre o processo

“Relação dos Beneficiários” (Processo nº 000517;2016-0).

2

JUSTIFICAÇÃO

O servidor do TCU cujo comparecimento está sendo

solicitado teve papel relevante no processo citado neste requerimento, que

identificou 578 mil beneficiários irregulares nos procedimentos relativos à

reforma agrária e resultou na determinação para que o fosse paralisado

imediatamente o programa de reforma agrária do Incra em todo o País.

Isso posto e diante da necessidade de melhor instruir esta

CPI sob essa ótica é que se apresenta este requerimento.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                                     Deputado VALDIR COLATTO